
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2022, Edição nº 5106 - Crato/CE 

Terça - Feira, 08 de Novembro de 2022. 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS – SMDARH 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 2 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 3 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 4 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 5 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 6 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 7 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 

Tabela 02 

Etapa Descrição da etapa Data/período 

1 Publicação do Edital de Chamamento Público 08/11/2022 

2 Recebimento das propostas (Envio das propostas pelas OSCs) Até as 14h do dia 08/12/2022, 

considerando apenas em dias úteis, no 

endereço constante do item 6.4.1. 

deste Edital. 

3 Sessão de abertura dos envelopes 09/12/2022 às 09h30min, na sala de 

reuniões da CPS/PGM, no endereço 

constante no item 6.4.1. deste Edital. 

4 Etapa competitiva de avaliação das propostas 09/12/2022 atéo dia 14/12/2022 às 

5 Divulgação do resultado preliminar das propostas Até o dia 15/12/2022 

6 Interposição de recursos contra o resultado preliminar 16/12/2022 a 19/12/2022, em horário 

comercial, no endereço constante no 

item 7.4.1. deste Edital. 

7 Divulgação do resultado final e das respostas aos recursos 

proferidas se houver. 

Até 2 (dois) dias após prazo final de 

apresentação das 

contrarrazões aosrecursos. 

8 Homologação do Resultado do Chamamento Público 22/12/2022 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 8 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 9 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 10 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 11 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 12 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 13 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 14 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 15 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 16 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



  Página 17 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 18 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 19 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 20 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 21 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 22 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 23 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 24 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 25 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 



  Página 26 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 27 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 28 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 29 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 30 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 31 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 



  Página 32 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO – CONTRATO 

N° 2022.06.27.2. CONCORRÊNCIA Nº 2022.03.01.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OS 

SERVIÇOS DE MELHORIA DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, DE ACORDO COM OS 

MAPP’S 425 E 474, DOS PROGRAMAS DA REQUALIFICAÇÃO URBANA E MATRIZ ENERGÉTICA DO ESTADO DO CEARÁ. 

DISTRATANTES: MUNICÍPIO DE CRATO – FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, ATRAVÉS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, REPRESENTADA PELO SR. ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS E DO OUTRO 

LADO A EMPRESA PROURBI PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, REPRESENTADA PELO SR. EUDES 

LUCÍNIO MOREIRA LIMA. DATA DA RESCISÃO DO CONTRATO: 07 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

 

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO – CONTRATO 

N° 2022.06.27.3. CONCORRÊNCIA Nº 2022.03.01.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OS 

SERVIÇOS DE MELHORIA DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, DE ACORDO COM OS 

MAPP’S 425 E 474, DOS PROGRAMAS DA REQUALIFICAÇÃO URBANA E MATRIZ ENERGÉTICA DO ESTADO DO CEARÁ. 

DISTRATANTES: MUNICÍPIO DE CRATO – FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, ATRAVÉS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, REPRESENTADA PELO SR. ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS E DO OUTRO 

LADO A EMPRESA PROURBI PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, REPRESENTADA PELO SR. EUDES 

LUCÍNIO MOREIRA LIMA. DATA DA RESCISÃO DO CONTRATO: 07 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

 

CONVOCAÇÃO ASSINATURA DE ADITIVO DE ACRÉSCIMO 

TOMADA DE PREÇOS N° 2020.07.16.1 

 

O Secretário de Infraestrutura, vem convocar a empresa: CIVILTEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 

02.287.686/0001-79, com sede na Av. Carneiro da Cunha, nº 48, Salas 01 e 02, Torre, João Pessoa/PB, para através do seu representante 

legal, no prazo de 05 (cinco) dias, contados da data de recebimento desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo 

Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para a assinatura do aditivo de acréscimo conforme planilha em anexo, decorrente do processo licitatório 

TOMADA DE PREÇOS N° 2020.07.16.1, que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO SÍTIO CRUZEIRO, ATRAVÉS DO CONVÊNIO FUNASA 

Nº 01653/2017, CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE - FUNASA E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE, 

sob pena de decair do direito à contratação e sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital da referida 

TOMADA DE PREÇOS N° 2020.07.16.1. Crato/CE, 08 de Novembro de 2022. 

 

Ítalo Samuel Gonçalves Dantas 

Secretário de Infraestrutura 

 

 

 
 
 
 



  Página 33 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A Secretária de Saúde do Município de Crato/CE, torna público o extrato do oitavo aditivo ao Contrato nº 2015.10.20.3, decorrente do 

processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 2015.10.19.1, cujo objeto é alocação de imóvel, localizado na Rua Chevalier de Aquino, nº 

270, Vila Gregório, Crato/CE, destinado ao funcionamento do Programa Saúde da Família, através da Secretaria de Saúde do Município de 

Crato/CE e a PRORROGAÇÃO por mais de 12 (doze) meses do prazo de vigência contratual..  

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA: Filomena Bezerra Lobo do Nascimento 

PRAZO DE DURAÇÃO: 12 MESES 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Crato/CE, 14 de Outubro de 2022. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.10.08.1 DECORRENTE DO PROCESSO DE CONCORRÊNCIA N° 2021.07.19.1, CUJO 

OBJETIVO É A: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS 

RUAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, DE ACORDO COM O MAPP 3947 DO GOVERNO DO ESTADO E CONVÊNIO N° 

052/CIDADES/2018 CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DAS CIDADES E O MUNICÍPIO DO CRATO/CE. OBJETIVO 

PRORROGAR POR MAIS 120 (CENTO E VINTE) DIAS O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: CORAL - CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR 

LTDA - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 28 DE JANEIRO DE 2023 - ASSINA PELO CONTRATADO:  IGO PROENÇA ALENCAR 

- ASSINA PELA CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS - CRATO/CE, 30 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A CONTROLADORIA E OUVIDORIA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.08.23.4, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.10.24.1. OBJETO: 

SELEÇÃO DE ELHOR PROPOSTA V ISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. 

CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE 

VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: CONTROLADORIA E OUVIDORIA. ERNANI BRÍGIDO SILVA NETO. 

CONTRATADO: BRASEL TRNSPORTE E LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA, INSCRITO NO CNPJ Nº 15.410.425/00001-46. 

CRATO/CE, 19 DE AGOSTO DE 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 34 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

A Secretária de Saúde do Município do Crato/CE, Dra. Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta, vem no uso de suas atribuições 

legais, de acordo com o que determina o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente 

processo administrativo, RATIFICAR s Declaração da Chamada Pública nº 2022.30.05.1, fundamentada na Constituição Federal e nas 

Normas Gerais da Lei 8.666/93 e suas alterações, que tem como objeto o CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES PARA PRESTAR 

SERVIÇOS DE APOIO À DIAGNOSE E TERAPIA EM NÍVEL LABORATORIAL PARA PACIENTES QUE NECESSITEM DE 

ESTIMULAÇÃO / REABILITAÇÃO NEUROPSICOMOTORA, ATENDIDOS PELO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS NO 

AMBITO MUNICIPAL, em favor da instituição CENTRO DE CONVIVENCIA MÃO AMIGA, com valor anual estimado de R$ 

36.848,00 (trinta e seis mil, oitocentos e quarenta e oito reais) e a instituição CLÍNICA DE NEUROREABILITAÇÃO NEUROPSICOSER, 

com valor anual estimado de R$ 36.848,00 (trinta e seis mil, oitocentos e quarenta e oito reais). Dotação Orçamentária 1402.10.302.0113.2.098 

– MAC, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, determinando que se proceda à publicação do 

devido extrato 

Crato, 07 de Novembro de 2022 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária de Saúde do Crato 

 

 

DECLARAÇÃO DE CREDENCIAMENTO 

 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO TÉCNICA, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo o que consta 

deste processo administrativo, vem emitir a presente declaração de Chamada Pública nº 2022.30.05.1, fundamentada na Constituição Federal 

e nas Normas Gerais da Lei 8.666/93, para CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES PARA PRESTAR SERVIÇOS DE APOIO À 

DIAGNOSE E TERAPIA EM NÍVEL LABORATORIAL PARA PACIENTES QUE NECESSITEM DE ESTIMULAÇÃO / 

REABILITAÇÃO NEUROPSICOMOTORA, ATENDIDOS PELO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS NO AMBITO 

MUNICIPAL, em favor da instituição CENTRO DE CONVIVENCIA MÃO AMIGA, com valor anual estimado de R$ 36.848,00 (trinta 

e seis mil, oitocentos e quarenta e oito reais) e a instituição CLÍNICA DE NEUROREABILITAÇÃO NEUROPSICOSER, com valor anual 

estimado de R$ 36.848,00 (trinta e seis mil, oitocentos e quarenta e oito reais). Dotação Orçamentária 1402.10.302.0113.2.098 – MAC, 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Assim, nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93 e suas 

alterações, vêm comunicar a Sra. Secretária de Saúde sobre todo o teor da presente declaração, a fim de que se proceda, caso concorde, a 

devida ratificação. 

Crato, 07 de Novembro de 2022 

 

LÍVIA ALENCAR TAVARES EUGENIO DE SOUSA 

Presidente da Comissão de Avaliação Técnica 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 35 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE - SEUMA 

 

 

PORTARIA Nº 0311001/2022 SEUMA 

DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras 

providências. 

 

A Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, 

de 21 de março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: comparecer à Superintendência Estadual de Meio Ambiente – SEMACE no dia 08 de novembro para tratar sobre o 

Sistema Nacional de Controle da Origem dos Produtos Florestais (SINAFLOR) em Fortaleza/CE e participar no dia 09 de novembro da 

solenidade de entrega da Certificação Selo Município Verde – 14ª Edição, no Parque Estadual Botânico do Ceará, localizado à Rodovia CE 

090, Km 03 – Caucaia/CE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente, em 03 de novembro de 2022. 

 

GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES 

SECRETÁRIO DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE 

(PORTARIA Nº 1509006/2021 - GP) 

 

 

 
 
 
 

 

NOME 
LUSIMEIRE RAMOS DA 

SILVA 
DESTINO 

FORTALEZA/CE E 

CAUCAIA/CE 

CPF 583.827.633-91 PERÍODO 08 A 09/11/2022 

CARGO ASSESSOR I QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 04 
VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 
330,00 

LOTAÇÃO 

SECRETARIA DE 

URBANISMO E MEIO 

AMBIENTE 

TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 
660,00 



  Página 36 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
GABINETE DO VICE – PREFEITO – GVP  

 

 

 
 SERVIDOR DESTAQUE - 2022  
 

SECRETARIA NOME 

TOTAL DE 

VOTOS SITUAÇÃO 

CHEFIA DE GABINETE MARCELLA DE NOROES MOTA 12 2° TURNO 

CHEFIA DE GABINETE LUIZ EDUARDO BEZERRA MATOS 3 2° TURNO 

CHEFIA DE GABINETE 

RAQUEL DE OLIVEIRA FERNANDES 

BRITO 1 2° TURNO 

CHEFIA DE GABINETE LEONARDO DIONIZIO DOS SANTOS 1   

CHEFIA DE GABINETE LUIZ FELIPE DE SOUZA LIMA 1   

 

SECRETARIA NOME 

TOTAL DE 

VOTOS SITUAÇÃO 

CONTROLADORIA 

E OUVIDORIA 

GERAL DO MUNIC CICERO ALENCAR DA COSTA LIMA 10 2° TURNO 

CONTROLADORIA 

E OUVIDORIA 

GERAL DO MUNIC 

RAPHAEL BATISTA MENEZES SOBREIRA DE 

OLIVEIRA 2 2° TURNO 

CONTROLADORIA 

E OUVIDORIA 

GERAL DO MUNIC MAIRO SAMPAIO DE SOUSA 1 2° TURNO 

CONTROLADORIA 

E OUVIDORIA 

GERAL DO MUNIC CAMILA CANDIDO PEREIRA 1   

 

SECRETARIA NOME 

TOTAL DE 

VOTOS SITUAÇÃO 

GABINETE DO VICE-

PREFEITO 

CLAUDINA MARIA DUARTE DOS 

SANTOS 3 2° TURNO 

GABINETE DO VICE-

PREFEITO 

CRISNA ROBERTA DO NASCIMENTO 

COSTA 2 2° TURNO 

GABINETE DO VICE-

PREFEITO CAROLINE LINARD TAVARES 1 2° TURNO 

 

SECRETARIA NOME 

TOTAL DE 

VOTOS SITUAÇÃO 

PREVICRATO FRANCISCO DE MATOS JUNIOR 2 2° TURNO 

PREVICRATO 

VERIDIANY APARECIDA DA SILVA 

MOREIRA 2 2° TURNO 

PREVICRATO BRUNA DA SILVA LEITE 1 2° TURNO 



  Página 37 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 

PREVICRATO 

INGRIDE FEITOSA SIEBRA DE 

HOLANDA 1   

PREVICRATO MARIA TOMAZ DE JESUS 1   

PREVICRATO NULO 1   

 

SECRETARIA NOME 

TOTAL DE 

VOTOS SITUAÇÃO 

PROCURADORIA 

GERAL DO 

MUNICIPIO 

GEORGIA KARININA RIBEIRO BEZERRA 

PINHEIRO 8 2° TURNO 

PROCURADORIA 

GERAL DO 

MUNICIPIO MARIA LUCIENY BATISTA DA SILVA 8 2° TURNO 

PROCURADORIA 

GERAL DO 

MUNICIPIO SOLANIA EUGENIO SANTOS MAIA 3 2° TURNO 

PROCURADORIA 

GERAL DO 

MUNICIPIO LUCIENE VIEIRA NOGUEIRA 2   

PROCURADORIA 

GERAL DO 

MUNICIPIO ANTONIO DE PINHO VIEIRA NETO 1   

PROCURADORIA 

GERAL DO 

MUNICIPIO NULO 1   

 

 

SECRETARIA NOME 

TOTAL DE 

VOTOS SITUAÇÃO 

SAAEC MARIA ALVES MOREIRA 12 2° TURNO 

SAAEC ANTONIO FERREIRA DOMINGOS 8 2° TURNO 

SAAEC OSMAR ESTEVAM DE ALMEIDA 6 2° TURNO 

SAAEC FRANCISCO FIDELIS DO NASCIMENTO 6   

SAAEC LUAN PEREIRA MAIA 4   

SAAEC JOSE ERFO SARAIVA DE OLIVEIRA 2   

SAAEC 

ANTONIO ALEXANDRE ROCHA DE 

MORAIS 1   

SAAEC CICERO HONORIO DA SILVA 1   

SAAEC EDIMILSON PEREIRA LIMA 1   

SAAEC JOSE MARCELINO DA SILVA 1   

 

 

 



  Página 38 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 

SECRETARIA NOME 

TOTAL DE 

VOTOS SITUAÇÃO 

SEC. MUN. DE 

SEGURANCA PUBLICA LUZI MARCOS MOREIRA DA SILVA 35 2° TURNO 

SEC. MUN. DE 

SEGURANCA PUBLICA 

FRANCISCO CEZAR ALVES DE 

OLIVEIRA 31 2° TURNO 

SEC. MUN. DE 

SEGURANCA PUBLICA 

CICERA MARIA VENTURA DO 

NASCIMENTO 24 2° TURNO 

SEC. MUN. DE 

SEGURANCA PUBLICA AURELIO LIMAVERDE DE CARVALHO 5   

SEC. MUN. DE 

SEGURANCA PUBLICA JOSE ADELIO CARVALHO FERREIRA 2   

SEC. MUN. DE 

SEGURANCA PUBLICA MARCELA ALVES DE SOUZA 2   

SEC. MUN. DE 

SEGURANCA PUBLICA MAURICIO SALES SILVA 2   

SEC. MUN. DE 

SEGURANCA PUBLICA JOSE HELDES GONCALVES MARTINS 1   

SEC. MUN. DE 

SEGURANCA PUBLICA ROBERTA KELLY BESERRA LOBO 1   

SEC. MUN. DE 

SEGURANCA PUBLICA NULO 1   

 

SECRETARIA NOME 

TOTAL DE 

VOTOS SITUAÇÃO 

SEC.MUNICIPAL DE 

FINANCAS E 

PLANEJAMENTO 

ANA KAROLINE PEREIRA PASSOS 

ALENCAR 8 2° TURNO 

SEC.MUNICIPAL DE 

FINANCAS E 

PLANEJAMENTO FRANCISCA CINTYA DE OLIVEIRA LIMA 7 2° TURNO 

SEC.MUNICIPAL DE 

FINANCAS E 

PLANEJAMENTO CICERA DO NASCIMENTO FERREIRA 5 2° TURNO 

SEC.MUNICIPAL DE 

FINANCAS E 

PLANEJAMENTO JULYANA ALVES SALES 5   

SEC.MUNICIPAL DE 

FINANCAS E 

PLANEJAMENTO ALAIDE GONCALVES DA SILVA 3   

SEC.MUNICIPAL DE 

FINANCAS E 

PLANEJAMENTO RACHEL ALVES GOMES 3   



  Página 39 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
SEC.MUNICIPAL DE 

FINANCAS E 

PLANEJAMENTO DAVID PINHEIRO ARAUJO 2   

SEC.MUNICIPAL DE 

FINANCAS E 

PLANEJAMENTO MERCIA KARIZIA SOBREIRA LEANDRO 2   

SEC.MUNICIPAL DE 

FINANCAS E 

PLANEJAMENTO ELENICE BEZERRA VIANA 1   

SEC.MUNICIPAL DE 

FINANCAS E 

PLANEJAMENTO JONAS FEITOSA RODRIGUES 1   

SEC.MUNICIPAL DE 

FINANCAS E 

PLANEJAMENTO MARIA EDILMEIRE ALVES TAVARES 1   

SEC.MUNICIPAL DE 

FINANCAS E 

PLANEJAMENTO MARLUCIA ALVES RODRIGUES 1   

SEC.MUNICIPAL DE 

FINANCAS E 

PLANEJAMENTO 

PALLOMMA SALVADOR DE CARVALHO 

SOUSA 1   

SEC.MUNICIPAL DE 

FINANCAS E 

PLANEJAMENTO NULO 1   

 

SECRETARIA NOME 

TOTAL DE 

VOTOS SITUAÇÃO 

SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO 

AGRARIO FRANCINALDO DE OLIVEIRA DIAS 6 2° TURNO 

SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO 

AGRARIO JOSE HUGO DE OLIVEIRA RODRIGUES 3 2° TURNO 

SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO 

AGRARIO ANA ALENCAR ALVES 1 2° TURNO 

SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO 

AGRARIO ANTONIA DUARTE DA SILVA 1   

SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO 

AGRARIO 

FRANCISCA ROSANGELA CORREIA 

ESMERALDO 1   



  Página 40 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO 

AGRARIO 

GUILHERME MENESES SANTANA 

PINHEIRO 1   

 

SECRETARIA NOME 

TOTAL DE 

VOTOS SITUAÇÃO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

ADMINISTRACAO ROBSON HOLANDA DE SOUSA 16 2° TURNO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

ADMINISTRACAO ANTONIO FERREIRA LIMA 6 2° TURNO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

ADMINISTRACAO MARIA MARLI FERREIRA 5 2° TURNO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

ADMINISTRACAO ANA EDLANIA SIEBRA LACERDA 2   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

ADMINISTRACAO CHRISTINA ALVES LIRA 2   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

ADMINISTRACAO ANNY KAROLINY BOTELHO GALDINO 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

ADMINISTRACAO 

JAYANNE CRISLAYNNE BEZERRA DE 

OLIVEIRA 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

ADMINISTRACAO KELLY CRISTINA RIBEIRO CORREIA 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

ADMINISTRACAO MARIA JULIA BRITO DE ABREU 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

ADMINISTRACAO MARIA MIRIAN TELES 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

ADMINISTRACAO MARIA VALDELICE F PINHEIRO 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

ADMINISTRACAO NATHAN BATISTA DE LIMA 1   

 



  Página 41 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 

SECRETARIA NOME 

TOTAL DE 

VOTOS SITUAÇÃO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

CULTURA AYSLAN ALVES DE SOUZA 4 2° TURNO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

CULTURA JESSICA MARIA BRASIL MACEDO 3 2° TURNO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

CULTURA SAMIA ALVES PAULA RODRIGUES 2 2° TURNO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

CULTURA CICERO ANTONIO GOMES SILVA 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

CULTURA 

JEFFERSON WALLACE DE ALENCAR 

BEZERRA 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

CULTURA MIGUEL DIEGO SANTOS RAMOS 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

CULTURA SAMYA RIBEIRO ALENCAR 1   

 

SECRETARIA NOME 

TOTAL DE 

VOTOS SITUAÇÃO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

DESENV. ECONOMICO, 

TURISMO E TRABALHO MARIA ADRIANA PEIXOTO SARAIVA 6 2° TURNO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

DESENV. ECONOMICO, 

TURISMO E TRABALHO NULO 1   

 

SECRETARIA NOME 

TOTAL DE 

VOTOS SITUAÇÃO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

SILVIA RAQUEL LIBERALINO LEITE DE 

AQUINO 19 2° TURNO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL SALVANIR SALVIANO DE SOUZA 18 2° TURNO 



  Página 42 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL MARIA RITA DE QUEIROZ RIBEIRO 10 2° TURNO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

TALLES ANTONIO CALOU DE MENESES 

LOBO 9   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL MARIA AUDILENE FERNANDES SOUSA 6   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL LEILA GONCALVES BEZERRA VIANA 4   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL ANTONIA ALVES FERNANDES BRASIL 3   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL FRANCISCA IONEIDA DE ANDRADE 3   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL NADIA MARIA FREITAS DO NASCIMENTO 3   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL RITA DE CASSIA MELO TEIXEIRA BRITO 3   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL FRANCISCO FERREIRA DE CARVALHO 2   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL MARIA JULIANA DOS SANTOS 2   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL ANA LUCIA GOMES SILVEIRA 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL ANGELA SILVA MELO 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL BELINA PEREIRA LEITE 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL DOMICIO BASTOS DA SILVA FILHO 1   



  Página 43 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL ELVIS JONES ALMEIDA DOS SANTOS 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL FRANCISCA KATRINE SOUSA LIMA 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

JORGEANE MARTINS DE OLIVEIRA 

ESMERALDO 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL LUCIANA CORREIA DE MOURA ARAUJO 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL LUIZA MARIA VIEIRA 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL MARIA BETANIA VIEIRA DA SILVA 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL MARIA LUIZA MARTINS DA SILVA 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL REBECA LOPES CARVALHO 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL RICARDO DE SOUSA AGUIAR 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL SIMONE LEITE ALVES ALMEIDA 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL NULO 1   

 

SECRETARIA NOME 

TOTAL DE 

VOTOS SITUAÇÃO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO VANDERLEI GONCALVES DA SILVA 118 2° TURNO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO CICERO HERMOGENES ROCHA 13 2° TURNO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ANTONIA GERLYDIANY HOLANDA 

LEITE 6 2° TURNO 



  Página 44 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO AIRTON MENEZES DE OLIVEIRA 6   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO FABIOLA BRINGEL MOTA 5   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO OBERDAN MARTINS TAVARES 5   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO FABIO FIRME DA SILVA 2   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO CICERA ROMILDA BEZERRA DA SILVA 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

CLAUDIA CAVALCANTE DE AQUINO 

SILVA 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

DELVANIR FERREIRA DA SILVA 

SANTANA 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO ERISVELTON ARAUJO DA SILVA 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO FRANCIGILDO GOMES SILVA 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO JUCICLEIDE CORREIA DA SILVA 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO LUIZ RONALDO DE BRITO BACURAU 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

MARIA DE FATIMA DE SOUSA 

RODRIGUES 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO MARIA DE LOURDES PINHEIRO TELES 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO MARIA ELIETE GUEDES 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO MARIA SANTIAGO DE ARAUJO 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO RAIMUNDO MENDES FAUSTINO 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO ROSIMEIRE BEZERRA LIMA 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO TAMYRIS RIBEIRO CASELLI 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO NULO 1   

 



  Página 45 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 

SECRETARIA NOME 

TOTAL DE 

VOTOS SITUAÇÃO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

ESPORTE CICERO PAULO RIBEIRO 11 2° TURNO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

ESPORTE MANOEL PEQUENO DE SOUZA 9 2° TURNO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

ESPORTE 

FRANCISCO FABLICIO GONCALVES DA 

SILVA 2 2° TURNO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

ESPORTE SARA CARDOSO DE OLIVEIRA SARAIVA 2   

 

SECRETARIA NOME 

TOTAL DE 

VOTOS SITUAÇÃO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE DANIELA ISRAEL DE CASTRO 27 2° TURNO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE PAULO HENRIQUE TEIXEIRA 12 2° TURNO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE LARISSA MARIA DE OLIVEIRA COSTA 10 2° TURNO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE DINAYARA TELES CONRADO CAJAZEIRAS 9   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE WALTEIZIA NOGUEIRA LIMA 9   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE BARBARA LETICIA DE MELO LOPES 4   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE TICIANA MARIA GOMES GUEDES 4   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE ADRIANA MARIA DE MELO FERREIRA 2   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

DEBORAH DA CONCEICAO JUSTINO NUNES 

BRASIL 2   



  Página 46 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE EUGENIA BOTELHO COUTINHO DE LIRA 2   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

ISABELLE GONCALVES CELESTINO DOS 

SANTOS 2   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE JANAINA GONCALVES FEITOSA 2   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE MARIA NEUZA DA SILVA 2   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE NAGELA GARCIA SOUZA 2   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE SAUANNA KELLE SIEBRA DE BRITO 2   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE TADEU HELIO PINHEIRO 2   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE AILA MARIA ALEXANDRE DE LIMA 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE ANA TERESA CORREIA RIBEIRO 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE ANDERSON CÉSAR FERREIRA 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE CASSIA DA SILVA OLIVEIRA 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE EMANUEL TAVARES LEITE ALENCAR 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE FABIA LEDIANE ALVES DA SILVA 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE FRANCISCO ALVES DA COSTA FILHO 1   



  Página 47 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE JHOYCE BEZERRA MENDES DA COSTA 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE JOAO BOSCO LOPES DE SOUSA 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE JORVANDA GOMES BEZERRA DE MELO 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE JOSE RICARDO FREITAS DO NASCIMENTO 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE JURACY FEITOSA ALMEIDA 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE LELIO PAVLICK ALENCAR DE MENEZES 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE LUCIA MARIA VIEIRA DE SALES DUARTE 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE MADELEINE MARIA LEITE AMORIM 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE MARIA LUCINEIDE DA SILVA OLIVEIRA 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE MERYLENE LIBERALINO DE SOUSA 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE RANYELLE PINHEIRO DE SOUSA 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE SANDRA BARRETO FERNANDES DA SILVA 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE WALDIVIO ROCHA SILVEIRA 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE YUNARA GRACE LEAL FELICIANO 1   

 



  Página 48 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 

SECRETARIA NOME 

TOTAL DE 

VOTOS SITUAÇÃO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SERVIÇOS PUBLICOS AMELIA GUERREIRO VIDAL 2 2° TURNO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SERVIÇOS PUBLICOS ANTONIO FERREIRA DA SILVA 1 2° TURNO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SERVIÇOS PUBLICOS CARLOS ALBERTO COSMO 1 2° TURNO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SERVIÇOS PUBLICOS CICERA RAIMUNDA ALVES DA SILVA 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SERVIÇOS PUBLICOS FRANCINALDO LOPES FERREIRA 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SERVIÇOS PUBLICOS FRANCISCO DE ASSIS DO NASCIMENTO 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SERVIÇOS PUBLICOS FRANCISCO PEREIRA FILHO 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SERVIÇOS PUBLICOS NULO 1   

 

SECRETARIA NOME 

TOTAL DE 

VOTOS SITUAÇÃO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

URBANISMO E 

MEIO AMBIENTE 

MARIA JACEME SANTANA FURTADO DE 

SOUSA 14 2° TURNO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

URBANISMO E 

MEIO AMBIENTE ADRIANA FERNANDES SOARES 11 2° TURNO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

URBANISMO E 

MEIO AMBIENTE EDILSON NUNES 1 2° TURNO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ALMERINDA MARIA PEIXOTO SARAIVA 1   



  Página 49 de 49 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5106, Crato/CE, Terça, 08 de Novembro de 2022. 

 
URBANISMO E 

MEIO AMBIENTE 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

URBANISMO E 

MEIO AMBIENTE LUSIMEIRE RAMOS DA SILVA 1   

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

URBANISMO E 

MEIO AMBIENTE MARIA IANAMAR PEIXOTO XAVIER 1   

 

SECRETARIA NOME 

TOTAL DE 

VOTOS SITUAÇÃO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

INFRAESTRUTURA 

FRANCISCO IVAN TAVARES DE 

OLIVEIRA 15 2° TURNO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

INFRAESTRUTURA 

PAULO HENRIQUE BRASIL DE 

SANTANA 6 2° TURNO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

INFRAESTRUTURA VERA LUCIA DE SIQUEIRA 4 2° TURNO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

INFRAESTRUTURA JORGE LUIS ISHIMARU 2   

 

 


